Istılahta ise “tafsîlî delillerden çıkartılan şer’î ve amelî hükümleri bilmek” olarak

tarif edilmiştir.8

1.1.2. Fıkıh Kaidesinin Terkip Anlamı

Fakihlerin fıkıh kaidesine yapmış olduğu tarifler, kaidenin terim anlamının

dışına çok çıkmamaktadır. O tariflerden bazıları şöyledir.

Makkarî (ö. 759/1358) fıkıh kaidesini; “O, küllün küllüdür, usûlden ve genel aklî

manalardan daha dar, akitler ve dar alanlı özel “fıkhî dâbıt”lardan daha kapsayıcıdır.”

şeklinde tarif etmektedir.9

Sübkî (ö. 771/1370) ise “Kendisi ile hükümleri anlaşılan pek çok cüziyyâta

uygun olan küllî durumdur.” diye tanımlamaktadır.10

Hamevî (ö. 1098/1687) ise kaideyi “Hükümlerinin kendisiyle bilindiği cüz’i

meselelerin çoğuna uygun olan bütüncül (küll) değil çoğulcul (ekser) bir hüküm”

olarak görmektedir.11

7 İbn Manzûr, a.g.e., C. XIII, s. 522; Firûzâbâdî, Muhammed b. Ya‘kūb, el-Kamusü'l-Muhît, thk.

Muhammed Naim, vd., 8. B., Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005, s. 1250; Zebîdî, a.g.e., C.

XXXVI, s. 456.
8 Takıyyuddin Sübkî, Ebu’l-Hasan Alî b. Abdulkâfî, el-İbhâc fî Şerhi’l-Minhâc, Beyrut, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995, C. I, s. 28; İsnevî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrahîm b. el-Hasen

b. Alî, Nihâyetu’s-Sul Şerhu Minhâci’l-Vûsûl, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1420/1999, s. 11;

Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır, el-Bahru’l-Muhît, 1. B. Mısır: Dâru’l-Kutubî, 1414/1994,

C. I, s. 34.
9 Makkarî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, el-Kavâid, thk. Ahmed b. Abdillah b.

Hamîd, Mekke, Merkezu İhyâi’t-Turâs, t.y., C. I, s. 212.
10 Tâcüddîn Sübkî, Abdülvehhâb b. Takıyyuddin Alî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut, 1. B. 1411/1991, C. I, s. 11; Buhûtî, Mansûr b. Yûnus, Keşşâfu’l-Kınâ’ an Metni’l-İknâ’, Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, t.y., C. I, s. 16.
11 Hamevî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed, Gamzü’ Uyûni’l-Besâ’ir alâ Mehâsini’l-

Eşbâh ve’n-Nezâ’ir, 1. B., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1405/1985, C. I, s. 51.

kendi kapsamına giren ferî konuları kendinde toplayıp bir arada tutar.

Fıkhî dâbıt ve fıkıh kaidesinin tanımlarını inceleyenler, bazı alimlerin onları

birbirinden ayırmadığını göreceklerdir. Onlar bu iki kavramı tek bir manaya delalet

eden eş anlamlı iki terim olarak değerlendirir. Onlardan biri İbnü’l-Hümâm’dır (ö.

861/1457). O, kaideyi; dâbıt, kânun, asıl ve harf olarak açıklamaktadır.16 Yine Nevevî

(ö. 676/1277) de bu iki kelimeyi “el-Usûl ve’d-Davâbıt” kitabında eş anlamlı

kullanmaktadır.17 Feyyûmî (ö.770/1368-69) de bu iki alim gibi düşünmektedir.18 Bu

düşünce pek çok fıkıh kitabında yaygın olarak tercih edilmiştir.19

Bazı fakihler ise kaide ile dâbıt kelimelerini birbirinden ayırmakta ve “fıkıh

hükümlerdir. Bir konuya has olan ve onunla birbirine benzer

15 Zebîdî, a.g.e., C. XIX, s. 439; bkz. İbn Manzûr, a.g.e., C. VII, s. 340; Firûzâbâdî, a.g.e., s. 675.
16 İbn Emîru Hâc, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed, et-Takrîr ve’t-Tahbîr alâ’l-

Tahrîr, 2. b., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1403/1983,C. I, s. 29.
17 Nevevî, Yahyâ b. Şeref, el-Usul ve’d-Devâbıt, thk. Muhammed Huseyn Hitu, 1. B., Beyrut: Dâru’l-

Beşâiri’l-İslâmiyye, 1406/1986. s. 21-22.
18 Feyyûmî, a.g.e., C. II, s. 510.
19 Ali en-Nedvî, el-Kavâidu’l-Fıkhiyye, 3. B., Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1414/1994, s. 50; Kızılkaya,

a.g.e., s. 39.
20 Ebü’l-Bekā El-Kefevî, el-Külliyyât, thk. Adnan Derviş-Muhammed el-Mısrî, 2. b., Beyrut:

Muessestu’r-Risale, 1419/1998, s. 728; bkz. et-Tehânevi, Keşşâfu Istılâhi’l-Funun, C. II, s. 1110;

Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed, el-Eşbâh ve’n-Nezâir fi’n-Nahv, thk.

Abdulilah Nebhân, Dımeşk, Matbuatu Mecmei’l-Luğati’l-Arabiyye, 1407/1987, C. I, s. 8.

şekillerin/manaların kastedildiği şeyler genellikle “dâbıt” olarak

isimlendirilir.”21

İbn Nüceym (ö. 970/1563) de bu alimleri takip edenlerden biridir. Ona göre de

dâbıt ve kaide arasında fark vardır. Kaide farklı konulardaki furû mevzularını ihtiva

ederken, dâbıt tek bir konuyu içine almaktadır.22

Kaide ve dâbıt arasındaki bu ayrımların geç dönemlerde ortaya çıktığı

anlaşılmaktadır.

yükünü yüklenmez.”38 ayetleri ile “Zarar da yoktur zarara zararla karşılık vermek de

yoktur.”39 ve “Haraç (hasıl olup meydana gelen şey), daman (ödeme) iledir.”40

hadisleri bu kabilden örneklerdir.

Yine Sahabe ve tabiinden nakledilen küllî lafızlar da vardır. Nitekim Hz.

Ömer’in (ö. 23/644) “haklar belli şartlarla sınırlıdır”41 sözü, Ebû Yûsuf’un (ö.

182/798) Haraç kitabında söylediği “imam ancak maruf ve sabit bir hak sebebiyle bir

kişinin elinden bir şeyi çıkartabilir.”42 sözü ile bunun dışında özelllikle İslâm fıkhının

tedviniyle beraber yaygınlaşan ve altına pek çok cüz’î meselenin girdiği küllî lafızlar

bu kabilden örneklerdir.43

35 Mustafa b. Ahmed ez- Zerkā, el-Fıkhü’l-İslâmî fî Sevbihi’l-Cedîd: el-Medhalü’l-Fıkhiyyü’l-Aâm, 3.

B., C. II, Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1433/2012, s. 969.
36 Nedvî, a.g.e, ss. 89-159; Muhammed Osmân Şubeyr, el-Kavâidü'l-Külliyye ve'd-Davabiti'l-Fıkhiyye,

2. B., Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1428/2007, s. 48.
37 Bakara, 2/275.
38 İsra, 17/15.
39 İbn Mâce, “Ahkam”, 17.
40 Ebû Dâvûd, “Buyû”, 37 ; Tirmizî, “Hudud”, 53; Nesâî, “Buyû”, 15; İbn Mâc”, “Ticârât”, 43. Tirmizî

bu hadisi hasen sahih olarak vasfetmiştir.
41 Arapçası مقاطع الحقوق عند الشروط şeklinde olan bu kaide için bkz. Buhârî, “Şurût”, 6.

325; Attâr, Hasan b. Muhammed b. Mahmûd, Haşiyetu’l-Attâr

Alâ Şerhi’l-Celâl el-Mehallî alâ Cemu’l-Cevâmî’, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, y.y., t.y., C. II, s.

32.
62 Râzî, Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn, el-Mahsûl, thk. Taha Câbir Feyyâz Abdisselâm

Abdişşâfî, 1. B., Beyrut: Muessesetur’r-Risâle, 1418/1997, C. III, s. 71; Âmidî, Seyfüddîn Ali b.

Muhammed, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, thk. Abdurrezzak Afîfî, Riyad: Dâru’s-Samîmî, 1. B.,

1424/2003, C. II, s. 384.
63 Râzî, a.g.e., C. III, s. 27; Âmidî, a.g.e., C. II, s. 350.

O hakikî veya doğrudan

bir illetdir. Ve bir meselenin küllî kaidenin hükmünden Şâriin belirlemesiyle

çıkartılmasına sebep olan illettir.

69 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî, el-Mustesfâ min İlmi’l-Usûl, thk.

Muhammed Abdusselam Abduşşâfî, 1. B., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993, s. 57; Tûfî,

Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm, Şerhu Muhtasari’r-Ravza, thk. Abdulla b.

Abdülmuhsin et-Turkî, 1. B., Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1407/1987, C. I, s. 425-427.

Bu kaideye göre âkileye72 bu diyet yüklenmez.73

Kaidenin İstisnası: Hataen adam öldürmede diyetin âkileye yüklenmesi bu

kaideden istisna edilir. Bu istisna üzerinde fakihlerin ittifakı vardır. Bu konunun istisna

edilme sebebi bununla ilgili şer’î nassların bulunmasıdır. Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678)

şöyle söylediği rivayet edilmiştir. “Huzeyl kabilesinden iki kadın birbiriyle döğüşüp,

bunların biri diğerine bir taş attı. Taş atan kadın, öteki kadını ve onun karnındaki cenîni

öldürdü. Akabinde Peygamber'in huzurunda da'vâlaştılar. Peygamber, cenînin

diyetinin, tam diyet bedelinin onda birinin yarısına ulaşacak erkek veya dişi bir köle

olduğuna hükmetti. Kadının diyeti de, caniye kadının âkilesi (yânî erkek akrabaları)

üzerinedir, diye hükmetti.”74

Alimler bu meselenin istisna edilmesi konusunda ittifak etmişlerdir. İbn

Kudâme (ö. 620/1223) “Hataen öldürmenin diyetinin âkile üzerine yüklenmesi

konusunda alimler arasında ihtilaf olduğunu bilmiyoruz.” derken İbnü’l-Münzir (ö.

318/930) ise bu konuyu bilen her ilim ehlinin bunda icmâ ettiğini, hataen adam

öldürmenin diyetinin âkile üzerine yüklendiğine dair Allah Resulünden gelen

rivayetlerin sabit olduğunu, alimlerin bu sözün gereği konusunda icmâ ettiklerini

belirtmiştir.75

bkz. Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, e’l-Câmiu li Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-

Berdûnî, İbrahim Atfîş, Kahire, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye 1384/1964, C. V, s. 89; Karâfî, Şihâbüddîn

Ahmed b. İdrîs, ez-Zehîra, thk. Muhammed Hacı vd., 1. B., Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslamiyye, 1994, C.

XII, s. 259..
71 Heyet, Malemetu Zâyid li’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye ve’l-Usuliyye, Mecmau’l-Fıkhi’l-İslâmî-Zâyid

Müessesesi, C. XVIII, s. 11-12.
72 Tekili âkil olup cânînin akrabalarından diyeti ödeyen kişilere denir. bkz. Feyyûmî, a.g.e., C. II, s. 422.
73 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed, el-Muğnî, Mektebetu’l-Kâhire, 1388/1968, C.

VIII, s. 373.
74 Buhârî, “Diyetler”, 25; Müslim, “Kasame, Muharibîn, Kasas, Diyât”, 36.
75 İbn Kudâme, el-Muğnî, C. VIII, s. 373; Karş. İbnü’l-Münzir, Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir en-

Nîsâbûrî, el-İşrâf alâ Mezâhibi Ehli’l-İlm, tah: Ebû Hammâd Sagīr Ahmed, 1. B., Ras Al Khaimah:

Mektebetu Mekke, 1425/2004, C. VIII s. 7.

206; Muhammed b. Ahmed b. Araf, Haşiyetu’d- Desûkī ala’ş-

Şerhi’l-Kebîr, Dımeşk: Dâru’l-Fikr, t.y.,, C. I, s. 233.
81 İbn Kudâme, el-Muğnî, C. I, s. 335; Buhûtî, a.g.e., C. I, s. 331.
82 İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz, Reddu’l-Muhtâr alâ’d-Durri’l-Muhtâr, 2. B.,

Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/1992, C. I, s. 481; İbn Kudâme, el-Muğnî, C. I, s. 335.
83 Zekeriyâ el-Ensârî, a.g.e., C. I, s. 144; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî,

Muğni’l-Muhtâc ilâ Marifeti Maâni Elfâzi’l-Minhâc, 1. B., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1415/1994, C. I, s. 346.
84 İbn Âbidîn, a.g.e., C. I, s. 481.

118 İbn Manzûr, a.g.e., C. I, s. 698; Firûzâbâdî, a.g.e., s. 128.
119 İbn Manzûr, a.g.e., C. I, s. 698.
120 Gazzâlî, a.g.e., s. 81; Abdülazîz el-Buhârî, a.g.e., s. 22; Merdâvî, Alâüddîn Alî b. Süleymân, et-

Taĥbîr fî Şerĥi’t-Taĥrîr, thk. Abdurrahman el-Cebrîn, vd. 1. B., Riyad: Mek tebetu’r-Ruşd, 1421/2000,

C. III, s. 1238; İbnü’n-Neccâr, a.g.e., C. II, s. 7.
121 Müslim, “Zekat”, 69.
122 Ezheri, a.g.e., C. XII, s. 212; İbn Manzûr, a.g.e., C. XIII, s. 226.
123 Âmidî, a.g.e., C. I, s. 169; Takıyyuddin Sübkî, a.g.e., c. II, s. 17; İsnevî, a.g.e., s. 249; İbnü’n-Neccâr,

a.g.e, C. II, s. 160-1; Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed, İrşâdu’l-Fuhûl ilâ

Tahkîki’l-Hakki Min İlmi’l-Usul, thk. Ahmed İzzû İnâye, 1. B., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Arabî,

1419/1999, C. I, s. 95.

uzvunun kesilmesi de icmâen mubah değildir. Çünkü kişinin başkasının canını ya da

uzvunu itlaf etmek suretiyle kendi canını kurtarması caiz değildir ve bunda ihtilaf

yoktur.140

134 bkz. Bilmen, a.g.e, C. I, s. 16.
135 Ebû Ya‘Lâ el-Ferrâ, Muhammed b. el-Hüseyn, el-Udde, thk. Ahmed el-Mubârekî, 2. B., y.y.,

1410/1990, C. I, s. 170; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed, Ravzatü’-

Nâzır ve Cünnetü’l-Münâzır, 2. b., y.y., Muessesetu’r-Reyyân, 1423/2002, C. I, s. 376; Âmidî, a.g.e.,

C. I, s. 195-196; İbn Emîru Hâc, a.g.e., C. III, s. 80; İbnü’n-Neccâr, a.g.e., C. II, s. 211.
136 Arapçası الضرورات تبيح المحظورات şeklinde olan bu kaide için bkz. Zerkeşî, el-Mensûr, C. II, s. 317;

İbn Nüceym, a.g.e., s. 73; Haydar, a.g.e, C. I, s. 37; Ahmed ez-Zerkā, a.g.e., s.

miktarı belli olmayan bir şey üzerine yapılan akit batıldır. Çünkü bu anlaşmazlığa ve

düşmanlığa sebep olmaktadır.216

Kaidenin İstisnaları: Bazı akitlerde sakınılması mümkün olmayan az garar

bundan istisna edilmiştir. Bu garar ihtiyaçtan dolayı akdin sıhhatine etki etmez. Halil

b. İshak el-Cündî (ö. 776/1374) Muhtasar’ında ihtiyaç sebebiyle az ve kolay gararın

bağışlanacağını söylemiştir.217 İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise etki etmeyen garar

hakkında onun az, zarurete dayalı ya da her ikisini de ihtiva eden garar olduğunu

belirtmiştir.218

213 Zühaylî, a.g.e., s. 273-247.
214 Arapçası الغرر في العقود مانع من الصحة şeklinde olan bu kaide için bkz. Merdâvî, a.g.e., C. VI, s. 2892;

İbnü’n-Neccâr, a.g.e., C.